hortor ut in simplicitate et sinceritate veræ fidei fundati, claudatis aures vestras adversus linguam nequam illius vanissimi et miserrimi hominis, qui cum sit paratus ad contentionem, et contumax ad-

A versus veritatem, maluit se infelix, diabolico inflatus spiritu, a Christi Ecclesia et sacerdotibus separare, quam sua profana et inaniloquia desere-
rere.

FLORI DIACONI

SUB NOMINE

ECCLESIAE LUGDUNENSIS *

ADVERSUS

JOANNIS SCOTI ERGENÆ ERRONEAS DEFINITIONES

LIBER ^b

(Ex Bibliotæca Patrum maxima.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit libellus FLORI adversus cujusdam vanissimi hominis, qui cognominatur Joannes, ineptias et errores de prædestinatione et præscientia divina et de vera humani arbitrii libertate.

PRÆFATIO.

Venerunt ad nos (id est, ad Ecclesiam Lugdunensem) cujusdam vaniloqui et garruli hominis scripta, qui velut de præscientia et prædestinatione divina.

B humanis et, ut ipse gloriatur, philosophicis argumentationibus disputans, nulla ratione reddita, nulla Scripturarum sive sanctorum Patrum auctoritate prælata, velut tenenda et sequenda sola sua præ-

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Magna est inter theologos de sequentis libri vero auctore disceptatio, aliis Floro magistro seu diacono, aliis Remigio Lugdunensi archiepiscopo, aliis Ebboni Gratianopolitano episcopo illum tribuentibus; pro cujus solutione consule P. Ludovicum Cellotium, S. J. P., in Historia Gotteschalci, lib. II, cap. 24; libro III, c. 15, et lib. IV, cap. 14 et 15.

(b) Advertendum imprimis Ecclesiam Lugdunensem disputatione sua præcipue invehi in modum loquendi Joannis Erigenæ, qui Pelagianis favere maxime videbatur, ista ut indoctiores quilibet eo facile deciperet in hæresim labi possent. Quod isto in limine proponere operæ pretium duxi, ut videant nostri sæculi novatores quantum veteres non solum dogmatum, sed etiam nominum ipsorum novitatem horruerint, scientes quod olim scripsit Hieronymus apud magistrum in 4, dist. 13, in fine: « Ex verbis inordinate prolatis incurri hæresim; » itemque libro adversus errores Joannis Hierosolymitani, verborum ambiguitates non esse in Ecclesia admittendas. « Qui pure, inquit, credit, pure loquatur. »

Quis autem fuerit ille Erigena accipe ex Matthæo Westmonasteriensi, ad annum 883: « Eodem anno venit in Angliam magister Joannes, natione Scotus, vir perspicacis ingenii et facundiæ singularis. Hic dudum relicta patria ad partes Gallicanas transiens, Carolum Calvum adiit, atque in magna ab eo dignatione susceptus, individuus comes ei fuerat mensæ et cubiculi. » Et post aliqua de illius ingenii felicitate recensita, subdit: « Rogatu ejusdem regis Hierarchiam Dionysii Aeropagitæ de Græco in Latinum transtulit, et alium librum edidit quem περί φύσεως μερίσμου, id est de naturæ divisione, intulavit, esse quem utilissimum ait ad varias quæstiones fere insolubiles enodandas. Si tamen ei in quibusdam ignoscatur in quibus a Latinorum tramite

deviavit, cum in Græcos acriter oculos intendit: unde et hæreticus a quibusdam putatus est; scripsit enim contra eum Florus quidam (qualis ille fuerit ignoratur) qui et ejus scripta depravando damnavit. Sunt enim revera in prædicto libro perplurima quæ, nisi diligenter discutiantur, aliena a fide catholica judicantur. » Et statim subdit epistolam pontificis Romani Nicolai [f. Marini] ad Carolum Calvum: « Relatum est apostolatu nostro quod opus Dionysii Aeropagitæ quod de divinis nominibus et de cælestibus ordinibus Græco descripsit eloquio, quidam vir Joannes, natione Scotus, nuper transtulit in Latinum, quod juxta morem Ecclesiæ nobis mitti et nostro judicio debuit approbari, præsertim cum idem Joannes, licet multæ scientiæ esse prædicetur olim, non sane sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur. Propter hanc infamiam idem Joannes Franciam relinquens venit in Angliam, ubi post aliquot annos a pueris quos docebat graphiis perforatus, animam exhalavit tormento gravi et acerbo. Jacuit autem aliquandiu in humili sepultura in beati Laurentii basilica: sed ubi divinitus cecidit super eam sepulturam radius ignis cælestis, monachi de talibus animati revelationibus, in majorem transtulerunt ecclesiam, et ad sinistram altaris partem honorabiliter locaverunt. » Hæc Westmonasteriensis. His omnibus addit epitaphium Guillelmus Malmesburiensis (lib. II, c. 4), cujus versus scabri quidem et moderni temporis lima carentes, sed ab antiquo non adeo deformes.

Clauditur hoc tumulo sanctus sophista Joannes
Qui ditatus erat tam vivens dogmate miro,
Martyrio tandem Christi conscendere regnum
Quo meruit sancti regnant per sæcula cuncti.

D Baronius ad annum 882 dicit a nullo causam prodicur ea passus sit, ut martyr dici possit. Genebrar-

suptione definire ausus est. Quæ a fidelibus et in doctrina sacra exercitatis lectoribus (eo quo sint mendacii et, erroris) Deo opitulante facillime judicantur et respuuntur, imo etiam contemptui et risui habentur. Sed quia a multis, ut audivimus, idem homo quasi scholasticus et eruditus admirationi habetur, et talia garriens sive scribens, alios ad hæsitationem deducit, alios, quasi magnum aliquid dicat, erroris sui sequaces efficit, omnes tamen auditores et admiratores suos inani verbositate et ventosa loquacitate perniciosissime occupat, ut non divinis Scripturis, non auctoritatibus paternis se humiliter submittant, sed ejus potius phantastica deliramenta sequantur: necessarium omnino duximus, ut studio charitatis, et debito nostri loci atque ordinis, ejus insolentix, auctore Domino, responderemus: ut quicumque hæc cum Dei timore et cura salutis suæ [al., sive] fideliter legere voluerint, agnoscant veraciter quantum necesse sit, in his maxime periculosissimis et extremis temporibus, inhærere firmiter Scripturæ sanctæ immobili veritati, obedire humiliter sanctorum orthodoxorum Patrum fundatissimæ auctoritati, claudere et obstruere auditum indisciplinatæ et vanissimæ verbositati: et illud Domini dictum tota intentione pertimescere, quod jam pene videmus impleri, quo ipse ait: *Putas filius hominis veniens inveniet fidem in terra?* (Luc. xviii, 8). Et quod Apostolus in quo idem Dominus loquebatur, terribiliter denuntiat, dicens: *Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria eoacervabunt sibi magistros prurientis auribus; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (II Tim. iv, 4, 5). Unde et alibi sub persona dilecti et electi discipuli omnem fidelem, et præcipue ordinem pastorem, solertissime admonet, dicens: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositones ψευδωνόμου γλώσσης, id est, falsi nominis scientiæ. Quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt* (I Tim. vi, 20, 21). Propositis igitur verbis quæ in decem et novem opusculi sui digessit capitulis, prout Dominus donare dignatur, non nostro sensu, sed sanctarum Scripturarum et beatissimorum catholicorum Patrum ita respondendum aggredimur.

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

dus tamen in Liturgiam D. Dionysii Galltco idiomate, affirmat pueros propter Sacramentorum errorem in eum ita sævisse. Quæ si vera sint, cum in martyribus magis causa quam pœna attendi debeat, in album martyrum non erit recensendus, maxime cum Lanfrancus, lib. de Veritate corporis et sanguinis Christi, eum inter Sacramentarios numeret, ejusque libellum de Sacramento altaris in concilio Vercellensi damnatum dicat. Lectoris prudentiæ omnia discutienda relinquimus: suspectum certe mihi est Genebrardi additamentum, nullo auctore et teste munitum.

Quod ad Scripturæ versionem qua Ecclesia Lugdunensis utitur, incertum est cujusnam sit; certum tamen est multum a Vulgata discrepare, cum nullum proferat testimonium quod ab ea non discrepet;

CAPUT PRIMUM.

Primo namque capitulo istiusmodi proposuit definitiones.

1. *Quadrivio regularum totius philosophiæ quatuor omnem quæstionem solvi.*

2. *uasque prædestinationes non esse (a).*

Cui fides Ecclesiæ e contrario respondet, veritatem æterni judicii et ordinationis Dei, quæ vocabulo prædestinationis exprimitur, non esse requirendam philosophis, sed ab apostolis et prophetis Dei: nec in mundanæ doctrinæ quadrivis, sed in una et vera via, quæ dicit de semetipsa: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6); ad quam nos B. Jeremias propheta hortatur et invitat, dicens: *State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris* (Jer. vi, 16); et de qua Isaias propheta ipsi Ecclesiæ promittit, dicens: *Et erit ibi via, et via sancta vocabitur. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam: et hæc erit nobis directa via, ita ut stulti non errent per eam* (Isa. xxxv, 8). Quicumque ergo eligunt huic sæculo stulti esse propter Christum, et obedire student Apostolo dicenti: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens* (I Cor. iii, 18), teneant incessanter et indeclinabiliter hanc viam veram, viam bonam, viam directam, quæ ipse Dominus Christus est. Et fugiant humanæ sapientiæ astutiam et deceptionem, de qua idem Apostolus dicit: *Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum* (Ibid. 19); et iterum: *Dominus novis cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt* (Psal. xciii, 41). Et ideo per hujusmodi philosophiam et inanem fallaciam non est soluta de divina prædestinatione quæstio, sed potius confusa et involuta, et diversis mendaciis atque erroribus accumulata.

Prædestinationem autem æterni consilii et judicii Dei, sive in remuneratione justorum, sive in damnatione iniquorum, et propter unam ac simplicem scientiam divinam, in qua simul atque æternaliter de omnibus præordinatum et præfinitum est, unam veraciter dicimus: et propter duplicem ejus efficientiam, qua alii misericorditer liberantur, alii juste damnantur, duas dicere non timemus; fideliter cum Psalmista ipsi judici universorum dicentes: *Miseri-*

D) forte propriam sibi versionem fabricaverat illa Ecclesia, utpote viris apprime doctis refertissima, quia juxta Augustinum (lib. ii de Doctrina Christiana, cap. 11, et Isidorus Eccles. Offic. lib. i, cap. 12) Græci traductores numerari possunt, Latini vero minime; ut enim cuique veniebat in manus Græcus codex, et aliquantulum sibi met facultatis utriusque linguæ habere visus est, ausus est etiam interpretari.

(a) Contra Scotum contendit præcipue Ecclesia Lugdunensis duas esse prædestinationes, unam bonorum, alteram vero malorum, dummodo hæc non sit causa malorum culpæ, sed tantum pœna aut præparatio malitiæ, sicuti illa bonorum est causa et præparatio gratiæ.

cordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 1). Et eundem iudicem hujus prædestinationis mysterium apud Patrem æternaliter fuisse dispositum, et manifeste in aliorum obcæcatione et aliorum illuminatione mirabiliter expletum in Evangelio declarantem fideliter audientes, cum in Spiritu sancto exultans ait: *Confitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te (Matth. xi, 25, 27).* Quid enim apertius in utramque partem dici potuit, quam cum per adventum suum et superbos dixit excæcatos et humiles illuminatos; hoc est enim: *Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.* Et quid firmitus ac fortius de utriusque rei iusta et clementi prædestinatione, quam quod statim congratulans subjunxit dicens: *Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.* Et quia Pater omne iudicium dedit Filio: et ipse cum Patre in æterno consilio utriusque hæc omnia statuit et præsinivit, quæ in mundo suis temporibus discernit et iudicat, continuo de se adjungit: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Ibid., 27).* Omnia scilicet et liberanda et damnanda, et iuste excæcanda et misericorditer illuminanda, sicut alibi ipse dicit: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant (Joan. ix, 39).* Hoc iustum iudicium Dei, sicut ipse Dominus et Salvator laudat, et cum gratiarum actione ad Patris gloriam refert, ita omnis Scriptura divina, et omnis sancta Ecclesia catholica in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, quæ Deo offerre consuevit, tanquam iustum, et sanctum, et pium fideliter laudando et gratias agendo concelebrat, dicendo cum Psalmista: *Iustus Dominus in omnibus viis, et sanctus in omnibus operibus suis (Ps. xlv, 17);* et illud quod legislator in cantico Deuteronomii ait: *Date magnitudinem Deo nostro. Deus, vera opera ejus, et omnes viæ ejus iudicia: Deus fidelis, in quo non est iniquitas; iustus et sanctus Dominus (Deut. ii, 3, 4).* Item in psalmo, cum et de electis liberandis, et de reprobis damnandis generaliter dictum esset: *Prope est Domnibus omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos: Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet (Psal. cxlv, 18-20).* Utriusque partis iustum iudicium copiosa et generali laudatione commendatur, cum statim subjungitur: *Laudationem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in sæculum, et in sæculum sæculi (Ibid., 21).* Sic et in alio psalmo, cum præmisisset Dei laudationem, mox utramque partem iustum Dei iudicium in ejus lau-

A dibus commemorans ait: *Lauda, anima mea, Dominum. Laudabo Dominum in vita mea: psallam Deo meo quandiu fuero (Psal. cxlv, 1);* et post pauca: *Qui custodit veritatem in sæculum, facit iudicium injuriam partientibus, dat escam esurientibus, etc., usque ubi ait: Pupillum, et viduam suscipiet, et viam peccatorum disperdet (Ibid., 7-9).* Unde in Apocalypsi post illud extremum iudicium et remunerationis justorum et damnationis iniquorum, talis laus et gratiarum actio de utraque re a sanctis Deo offertur, dicente eodem libro: *Et viginti quatuor seniores qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum dicentes: Gratias agimus tibi, Domine, Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui [al., quia] accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti. Et iratæ sunt gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum iudicari: reddere mercedem servis tuis prophetis et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis, et magnis, et exterminandi eos qui corruperunt terram (Apoc. xi, 16-18).* Et multa hujusmodi, quæ in Scripturis sanctis multipliciter inveniuntur, ut nihil melius sit homini fideli quam iustum Dei iudicium in utraque parte agnoscere et laudare fideliter dicendo: *Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum (Psal. cxviii, 137).*

Hoc etiam sancti Patres et doctores Ecclesiæ sollicitè admonent esse faciendum, sicut beatus papa Leo in quodam loco exhortatur dicens: [Nihil nobis debet de Dei iudiciis displicere. Nam non per omnia illi gratias agere, quid est aliud quam ex quadam eum parte reprehendere?] Et beatus Augustinus, cum tractaret de verbis psalmi ad populum ubi scriptum est: *Sicut defecit fumus, deficiat; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (Psal. lxxvii, 3):* quis, inquit, gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccatis? Ac per hoc cum Scriptura dicit: *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei,* quis non contremiscat, quis non pavibundus exsiliet? Quid ergo faciemus, et quæ spes nobis est? neque enim hæc frustra cantantur. Aut vero cum hæc dicit Propheta, optat ea hominibus, ac non potius ventura prævidet! In verbis quidem figura optantis apparet, sed intelligitur præscientia nuntiantis. Sicut enim quædam in Scriptura prophetarum tanquam in præteritum facta narrantur cum futura prædicantur, ita quædam tanquam voto dicantur optantis: sed qui recte intelligunt quod audiunt, visionem prænuntiantis agnoscunt. (a) Sicut ergo in verbis præterit temporis futura facta significantur, sic in figura optantis prænuntiantis mens intelligenda est. Sic et de Juda Domini traditore, tanquam (b) optat ei Propheta quod ventu-

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Multa hic deerant, quæ reposita sunt ex codice ms. Corbeiensi.

(b) Ad certitudinem prophetiæ futurum tanquam præteritum narratur, et ad tollendam mali agimi suspicionem in ipsis prophetis, quæ futura ab iis

prædicantur et annuntiantur tanquam optata recensentur: non quod re ipsa euiquam peccatum aut æternam damnationem optaverint, hoc enim cum charitate qua ipsi pollebant pugnat, sed tantum quod illud longe ante præmonstraverint, vel quod

rum esse prædixit. Et de ipsis Judæis : *Fiat, inquit, A mensa eorum in laqueum, et in venationem, et in scandalum (Psal. LXVIII, 23);* quod de eisdem prædictum esse sine dubitatione exponit Apostolus (*Rom. XI, 9*); sicut de Juda, quæ sub eadem figura prænuntiata sunt, apostolus Petrus commemorat. Nec sine causa et quæ futura sunt tanquam transacta dicuntur : Deo enim si certa sunt tanquam pro factis habeantur, et tanquam optans videtur dicere Propheta, quod certum prævidet esse venturum : nihil aliud, quantum mihi videtur, ostendens nisi nobis non debere displicere cognitam sententiam Dei, quam fixam immobilemque constituit. Et ideo in Actibus apostolorum cum quidam propheta, nomine Agabus, prædiceret apostolum Paulum in Hierosolyma a Judæis multa esse passurum, et usque ad vincula per-
B venturum : cum, hoc audito, fratres revocare eum et retinere vellent ne illuc pergeret : *Quid facitis, inquit, conturbantes cor meum? ego enim non solum alligari, sed etiam mori paratus sum pro nomine Domini nostri Jesu Christi (Act. XXI, 10 et seqq.);* atque ita, cum viderent fratres immobilem viri ad omnia perferenda constantiam, dixerunt : *Fiat voluntas Dei (Ibid., 14).* Nunquid ergo quia dixerunt : *Fiat voluntas Dei,* optaverunt apostoli ut talia pateretur : ac non potius mentem suam sublimi et divino statuto devotissime subdiderunt? sic et Propheta cum dicit : *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant, peccatores a facie Dei,* videt hoc certissime peccatoribus imminere ; et placet ei quod Deus statuit, ne Deo ipse displiceat.

Post hæc verba beatissimus doctor, ne tam fixa et immobilis divini iudicii prædestinatio alicui male agendi videretur necessitatem ponere, sed potius salubrem terrorem incuteret, ut qui audiunt, pœnitendo et corrigendo fugiant a ventura ira, ut ita possint evadere quod permanentibus in peccatis ex impietatibus suis certissimum est imminere, ita exhortatur dicens : [Quid ergo faciemus, fratres, nisi ut dum tempus est vitam mutemus, et facta nostra, si qua sunt, corrigamus, ut quod sine ulla dubitatione venturum est peccatoribus, non inveniat super quos veniat, non quia non erimus, sed ne tales inveniat qualibus venturum esse prædictum est.]

Ita fidelissimus doctor et immobilem veritatem divinæ prædestinationis etiam in peccatorum damnatione asseruit, et tamen si se ipsos correxerint, atque
D in melius mutaverint, evasuros supplicia sincerissime docuit. Quia divina illa prædestinatio in peccatoribus puniendis justum exercet iudicium, nulli autem, si convertatur, aufert salutis remedium, quia vera et fidelis est ejus promissio, qua per prophetam non solum pollicetur, sed etiam jurat dicens : *Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia volo mortem impii, sed ut convertatur a via sua et vivat (Ezech. XXXIII).*

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

cum decretum justitiæ divinæ pro eorum punitione viderent, eorum desiderium, non tam in illorum perditionem quam in decretum divinæ justitiæ fereba-

CAPUT II.

Secundo capite octo nobis prædefinitiones proponit, ita dicens :

1. *Prædestinationem et præscientiam Dei ejus esse essentiam, sicut voluntatem, sapientiam et veritatem.*

2. *Et præscientiam et prædestinationem unum idemque esse.*

3. *Hominem ad Deum, quem libero arbitrio sine labore deseruerat, sine laboris studio et cooperantis gratiæ dono pervenire non posse.*

4. *Prædestinationem in Deo secundum substantiam esse : relative autem fieri non posse.*

5. *Sicut duos essentias, sapientias, scientias, virtutes, cæteraque omnia quæ de Deo dicuntur, geminari, vel triplicari, vel multiplicari impium est : ita prædestinationes duas asserentem reatu impietatis ligari.*

6. *Unamque esse divinam prædestinationem, sicut unam divinam operationem, sapientiam, voluntatem.*

7. *Et necessitate prædestinationis compelli, sicut nec voluntate.*

8. *Et quicquid de divina voluntate intelligitur, de prædestinatione Dei sentiri debere.*

Ecce quanta proposuit, imo velut omnibus sequenda et nemini dijudicanda, absque ullo testimonio Scripturæ divinæ, absque ulla attestazione paternæ doctrinæ, tam multipliciter definit. Sed nos, Domino adjuvante, vigilanter singula discutientes, quid de eis juxta fidei regulam sentiendum sit discernamus.

Dicit : *Prædestinationem et præscientiam Dei ejus esse essentiam, sicut voluntatem, sapientiam et veritatem.* Nos autem de voluntate quidem, quod essentialiter dicatur in Domino, quia in illa ejus summa et simplici essentia non est aliud velle et aliud esse, sed quod est esse, hoc velle ; et ideo sic est in illo voluntas, ut ipse sit voluntas sua, minime dubitamus. Similiter etiam de sapientia et veritate ; quia sic habet sapientiam, ut ipse sit sua sapientia ; sic habet veritatem, ut ipse sit veritas : nec est in illa simplici natura Deitatis aliud habere et aliud esse ; sed quod est ibi habere, hoc esse, et quod est esse, hoc habere. Proinde si dicamus, ut beatus *Augustinus* ait, æternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, justus, bonus, beatus, spiritus ; horum omnium, quod novissimum positum est, id est spiritus, quasi tantummodo videtur significare substantiam : cætera vero, hujus substantiæ qualitates ; sed non ita est in illa ineffabili simplici natura : quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum. Absit autem ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem : sed utrumque secundum substantiam : sic cætera omnia quæ commemoravimus.

Cum ergo hæc ita sint, et ista tria, id est voluntas,

tur, et sic innumera apud *Isaiam* et prophetam regum testimonia exponuntur.

sapientia et veritas, ita sint in Deo, ut absolute ostendant naturam Dei, qui est summa voluntas, summa sapientia et veritas, omnem habens potestatem, omnem exsuperans intellectum, et super omnia incommutabilis manens, manifesta est Dei regula, ut substantialiter de Deo dici intelligantur. De scientia quoque manifestum est quia in Deo essentialiter debet intelligi, quia non est illi aliud esse et aliud scire; sed quod illi est esse, hoc scire: nec aliud ei habere scientiam, nisi ipsum esse scientiam: sicut idipsum est ei sapientiam habere, quod sapientiam esse. Utrum vero sicut dicitur Deus substantialiter scientia, ita etiam substantialiter dici possit præscientia, judicet secundum rationem et regulam fidei qui potest; nobis tamen videtur quod sicut veraciter dicitur de Deo: Non est aliud illi esse et aliud scire, non ita possit dici de illo nisi vel mendaciter, vel nimis usitate: Non est aliud illi esse et aliud præscire. Quod enim recte et usitate possit dici: Deus scientia est, sicut recte et usitate dicitur: Deus sapientia est, nulli est dubium. Ut autem dicatur: Deus præscientia est, sicut jam diximus, aut non est verum, aut nimis inusitatum.

Similis ratio est vel etiam durior de eo quod definit, quia Deus substantialiter prædestinatio est. Quis enim unquam de Deo dici audivit quod non sit illi aliud esse, et aliud prædestinare; sed quod prædestinare, hoc esse, sicut vere de eo dicitur: Non est illi aliud esse et aliud non esse; sed quod esse, hoc nosse. Ut etiam hoc istiusmodi vocum novitatibus dicere compellamur, quia sicut Deus scientia est, Deus sapientia est, Deus veritas est, ita Deus prædestinatio est. Sed nobis melius et convenientius veræ fidei et ecclesiasticæ doctrinæ videtur, ut licet hæc apud nos tria esse videantur, id est scientia, præscientia et prædestinatio, et ea quibusdam proprietatibus discernamus: ut videlicet scientia absolute dicatur, præscientia vero et prædestinatio ad futurorum providentiam referantur: et in ipsis duobus præscientia scilicet in bonis et in malis prænoscentis intelligatur: prædestinatio autem in solis bonis statuendis atque ordiandis, quæ propterea sic dici et distingui necessarium fuit, ut nobis, qui temporales et mortales sumus, et plenissima scientia in Deo, et gubernatio ejus ad creaturas distinctus quodammodo tali distinctione vel, si dici potest, distributione, insinuaretur et commendaretur: commodius tamen hæc tria in Deo sub uno nomine scientiæ intelligamus, quia quidquid in his tribus a nobis utcumque intelligitur et distincte cognoscitur, in illa ejus summa et una et simplici scientia simul est. Scire enim ejus perfectum et plenum est, nec post minui, vel augeri, aut aliqua rerum varietate permutari. Et ideo quod nos de scientia a præscientia et prædestinatione ejus velut discernendo cognoscere conamur, in ejus perfecta et incommutabili scientia non aliud et aliud, aut aliter vel aliter, sed uno atque eodem modo æternaliter est. Unde et recta moderatione ecclesiasticæ disciplinæ observantum esse credimus, ut recte

et usitate dicatur esse præscientiam et prædestinationem Dei, sicut omnium conditoris et judicis, ad opera sua: recte etiam et usitate dicatur esse præscientiam et prædestinationem in Deo, id est in æterna, perfecta et incommutabili scientia ejus; non autem inusitate, vel non etiam recte, dicatur Deum præscientiam vel prædestinationem esse. Quia videlicet scientia ejus ad se dicitur; præscientia vero et prædestinatio ad creaturas refertur. Unde in his magis ejus operatio, quæ in ipsis vel erga ipsas creaturas agitur, quam ejus essentia vel substantia, demonstratur. Sic namque dicitur præscientia et prædestinatio Dei vel in Deo, sicut etiam ordinatio vel dispositio Dei vel in Deo: neminem tamen tam absurde vel contentiose locutum audivimus, ut diceret, sicut ordinationem et dispositionem Dei esse, ita ipsum Deum ordinationem et dispositionem esse, vel ita dici et definiri debere.

Unde autem tota hæc tam nova et contentiosa definitio occasionem sumpserit manifestum est. Timet enim ne si præscientia et prædestinatio, sicut et gubernatio Dei, non substantialiter de Deo accipiatur, sed ad ordinationem creaturarum ejus referenda intelligatur, non possit eam dicere duplicem, vel pluralis numeri esse non posse. Unde apud nos nulla contentio est, sive scilicet possint dici pluraliter prædestinationes, sive non possint, dummodo illud fideliter et firmiter teneamus, uno atque eodem divinæ præscientiæ et prædestinationis iudicio atque concilio duo quædam certissime adimplenda, id est, et justos æternæ gloriæ præordinatos, et iniquos in impietatibus suis usque ad mortem perseverantes æternis suppliciis destinatos. Utrumque enim Scriptura apertissime dicit de justis: *Ej crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam* (Act. XIII, 48); de impiis juste damnandis: *Sustinuit Deus in multa patientia vasa iræ aptata in interitum* (Rom. IX, 22). Ita enim hoc utrumque in electis, et reprobis uno eodemque divinæ prædestinationis, et iudicii effectu peragitur: sicut uno eodemque solis radio et sani oculi vegetantur et languidi exasperantur: sicut etiam uno eodemque igni et limus ei appositus durecit, et cera liquescit: dignetur etiam agnoscere, ita de prædestinatione Dei, sicut de ejus justitia sentiendum, quæ cum sit una, et semper uno eodemque modo se habens, manifeste duplicem recipit distributionem, dum per eam vel dignis præmia, vel indignis supplicia irrogantur.

Certe ipse asserit voluntatem Dei vel in Deo, sicut sapientiam, sicut veritatem, essentialiter dici, quot utique verum est. Nam etsi diceret Deum substantialiter esse justitiam, verissime utique diceret. Cur itaque hæc duo quæ substantialiter in Deo, vel etiam substantialiter Deus esse dicuntur, id est voluntas ejus et veritas ejus pluraliter dicta in Scripturis leguntur: Sicut habetur in Psalmo, ipso Domino dicente: *Mirificavit omnes voluntates meas in eis*; et alibi: *Inveni David filium Jesse virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas*,

item legimus in psalmo : *Justus Dominus justitias dilexit. Et iterum : Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. Et alio loco : Quoniam veritates requirit Dominus. Et cum non sit aliud lux Dei, et veritas Dei, sed unum simpliciter, et veraciter credatur in Deo, ut quod est lux Dei, hoc sit veritas Dei, et quod veritas, hoc lux. Tamen cum Psalmista dixisset : *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam, statim plurali numero subjunxit : Ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* Cur hoc, nisi quia voluntas, et justitia, et veritas Dei, cum sit in ejus natura, veraciter una et simplex, tamen in largitione donorum ejus, sive in dispositione creaturarum ejus nobis efficiatur multiplex, ita ut etiam Spiritus sanctus, qui unius et simplicis est in Trinitate personæ, propter eandem distributionem donorum multiformis gratia Dei et septem Spiritus nuncupatur (a) ?*

Quæ omnia idcirco replicamus, ut considerent qui hæc legunt nullum certamen, nullam contentionem esse debere de numero; sive pluraliter prædestinatio Dei dici possit, sive aliqua veraci ratione non possit, dummodo certissime constet duplicem esse ejus effectum, vel in electis scilicet misericorditer præordinatis ad vitam : vel in reprobis, juste præordinatis ad pœnam. Docet beatus Augustinus sicut sapientiam, ita et prudentiam, vel scientiam Domini recte dici, his verbis : [Quis ergo hominum potest istam sapientiam, qua novit Deus omnia, comprehendere, istam (inquam) sapientiam eandem prudentiam, eandemque scientiam; quandoquidem a nobis nec nostra comprehenditur.] Ubi etiam post aliqua ita subjungit : [Et putamus nos utrum Dei providentia eadem sit memoria et intelligentia, qui non singula cogitando aspicit, sed una æterna, immutabili, atque ineffabili visione complectitur cuncta, quæ novit tanta mentis infirmitate posse comprehendere. In hac igitur difficultate et angustiis libet exclamare ad Deum vivum : *Mirificata [al., Mirabilis facta] est scientia tua ex me, invaluit, nec potero ad illam (Psal. cxxxviii, 6).*] (b) Ecce doctor eximius eximie de Deo sentiens et loquens confidenter dixit Deum esse prudentiam, confitenter dixit Deum esse scientiam : ubi autem venit ad hoc

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Huc usque quæ desunt in ms. cod. Thuano et in impressis.

(b) Maluit Augustinus Deum scientiam quam providentiam dicere. Rationes Augustini non proferuntur, hæc tamen sunt : vel quia providentia respectum ad res gubernatas complectitur, ubi scientia simplex est rerum omnium cognitio; vel quia providentia, in actu spectata tantum est in tempore; scientia vero ab æterno; vel quia providentia quæ ad prædestinationem genus esse dicitur, est præparatio mediorum ad finem debitum sive naturalem, sive supernaturalem obtinendum : quamvis absolute loquendo propter maximam attributorum divinarum simplicitatem et identitatem, non minus Deus dici possit providentia quam scientia; hinc est quod veteres Deum *θελαν προνοια* communiter appellaverunt.

utrum similiter Deus dicendus sit providentia, quæ utique sic Dei est, et in Deo, ut ad gubernationem referatur creaturæ, noluit velut temere aliquid de hac re definire : sed velut in magna difficultate, et angustiis deprehensus, maluit eandem disputationem admirationis et orationis ad Deum exclamatione finire. Quo exemplo etiam nos omnes pensare et dicere debemus quam pie nobis de Deo sit sentiendum : quam moderate et disciplinate loquendum, caute et trepide definiendum.

Post hæc jam dictus disputator more suo velut definiendo subjungit : *Et præscientiam et prædestinationem unum idemque esse.* Nos autem repudiato hujus novitatis errore, teneamus certissimam et firmissimam fidei regulam, et Deo adjuvante fideliter discernamus aliquando dici præscientiam, quæ omnino prædestinatio esse non possit : quia omnipotens Deus sicut bona, sic etiam mala, id est peccata hominum, vel angelorum futura prescivit (c). Quæ tamen ut fierent, justus et sanctus prædestinare non potuit. Prædestinatio autem ejus, vel ad conditionem et gubernationem pertinet creaturarum, quæ utique bona et justa est, vel præcipue ac maxime ad opera vel judicia ejus, quæ agit sive acturus est in creatura rationali, angelica videlicet, et humana : dum ex eis alios per gratiam justificat, et beatificat, alios per justitiam deserit et condemnat : quia et eorum bona, id est sanctorum hominum et sanctorum angelorum, ejus sunt dona, vel præmia : et istorum mala, id est æterna supplicia, ejus est justa omnia disponentis justa vindicta. Et idcirco prædestinatio ejus *semper in bonis, semper in operibus suis, quæ in creatura (ut dictum est) rationali vel misericorditer, vel juste exercet : accipienda est, quæ ipse et prædestinando prescivit, et præsciendo æternaliter prædestinavit.* Unde manifestum est prædestinationem Dei sine præscientia non esse : præscientiam vero et cum prædestinatione esse in bonis, et justis operibus Dei, et sine prædestinatione in malis operibus hominum et angelorum iniquorum.

Quod totum præfatus Pater, beatus scilicet Augustinus, brevissime ita ostendit dicens (*De Prædest. Sanct. cap. 10*) : [(d) Prædestinatio est gratiæ præpa-

(c) Legant et relegant Calvinistæ apertam sui condemnationem, dum impia et intolerabili blasphemia peccatorum omnium causalitatem Deo audent affingere : iniquitatem, quam rectissima veritas improbat, damnare potest, non facere. » August., epist. 105, ad Xistum.

(d) Omnium, ni fallor, primus ita prædestinationem definiit Augustinus, ut videre licet de Prædestinatione sanctorum, cap. 10, eodemque recidit quod scribit libro de Bono perseverantiæ, c. 44 : ut sit, præparatio beneficiorum Dei, qua certissime liberantur quicumque liberantur, et de hac perpetuo loquitur Augustinus quoties prædestinationem ex prævisis meritis factam negat. Ex quo liquido constat eum ab aliis Patribus minime dissentire asserentibus nos ex operum prævisione prædestinatos; agunt enim de prædestinatione ad gloriam : ubi Augusti-

ratio : gratia vero jam ipsa donatio. Quod itaque ait Apostolus : *Non ex operibus, ne forte quis extolatur, ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, gratia est; quod autem sequitur : Quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus, prædestinatio est, quæ sine præscientia non potest esse : potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse factururus? Unde dictum est, fecit quæ futura sunt. Præscire autem potens est, etiam quæ ipse non facit, sicut quæcunque peccata. Quia si sunt quædam quæ ita peccata sunt, ut pænæ sint etiam peccatorum. Unde dictum est : *Et tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant quæ non conveniunt* (Isa. XLV, 11 sec. LXX) : Non ibi peccatum Dei est, sed judicium. Quocirca prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est (ut dixi) præparatio : gratia vero est ipsius prædestinationis effectus. Item alio loco (*De Dono persever., cap. 14*) : [Hæc est, inquit, prædestinatio sanctorum nihil aliud, præscientia, scilicet, et præparatio beneficiorum Dei quibus certissime liberantur quicumque liberantur : cætera autem ubi nisi in massa perditionis divino judicio relinquuntur.] Ex quibus omnibus sancti doctoris verbis clarissime apparet, distincte et proprie in sanctis libris accipi debere præscientiam, et prædestinationem : nec quæ tanta distantia inter se distinguuntur, unum atque idem esse sicut iste definit, intelligi debere. Tamen aliquando ipsam prædestinationem, quæ nunquam sine præscientia est, etiam nomine præscientiæ significari idem doctor ita ostendit dicens (*cap. 18*) : [Aliquando eadem prædestinatio significatur etiam nomine præscientiæ, sicut ait Apostolus : *Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit* (Rom. XI, 2). Hic quod ait *præscivit*, non recte intelligitur, nisi prædestinavit; quod circumstantia ipsius lectionis ostendit. Loquebatur enim de reliquiis Judæorum, quæ salvæ factæ sunt, pereuntibus cæteris; ideo cum dixisset, unde nunc agimus, *non repulit Deus plebem suam, quam præscivit*, post aliqua secutus adjunxit : *Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus : electio autem consecuta est, cæteri vero excæcati sunt* (Ibid. 7). In hac ergo electione et in his reliquiis, quæ *per electionem gratiæ salvæ factæ sunt*, voluit intelligi plebem, quam propterea Deus *non repulit*, quia *præscivit*. Nullus igitur qui hæc intelligit, negare vel dubitare permittitur : ubi ait Apostolus, *non repulit Deus plebem suam, quam præscivit*, prædestinationem significare voluisse : præscivit enim reliquias quas secundum electionem gratiæ fuerat ipse factururus : hoc est ergo prædestinavit; sine dubio enim præscivit, si prædestinavit; sed prædestinasse et hoc præscisse quod fuerat ipse factururus.] Ecce quid sequi debeat, qui juxta piam sancti Patris intelligentiam sane et pure*

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

nus de prædestinatione ad gratiam loquitur. — Vaquez in quæstione 23, 1 part. D. Thomæ; Suarez, opusculo de Prædestinatione.

(a) Cum Pelagianis tollebat Erigena gratiam

et sincere de præscientia et prædestinatione divina sentire desiderat. Illa autem novi disputatoris definitio, qua hæc duo tanta discretione distincta, tanta diligentia discreta unum idemque esse definiuntur, merito suæ falsitatis atque fallaciæ penitus abjicienda est. Sive enim hoc ille propterea taliter definire voluerit, ut ea (sicuti jam præmiserat) substantialiter in Deo velut unum esse ostenderet, inanis et frivola est ejus assertio, sive hoc docere voluerit, quod hæc in Scripturis indiscrete et confuse, atque indifferenter intelligenda sint, manifestissimi erroris est.

Subjungit idem disputator et dicit : *Homintem ad Deum quem libero arbitrio sine labore deseruerat, sine laboris studio et cooperantis gratiæ dono pervenire non posse.* In quibus verbis quod dicit primum hominem libero arbitrio Deum deseruisse, jam utique in deserente Deum et deserto a Deo non erat liberum arbitrium ad bonum, illa et naturæ bonæ a Deo conditæ, et gratiæ a Deo donatæ beata libertate, quam Apostolus commendat dicens : *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. III, 17); sed erat liberum tantummodo ad malum, et peccato dominante captivum. De qua miserrima libertate et servitute Apostolus conversis fidelibus dicit : *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ* (Rom. VI, 20). Et iterum : *Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis, sive peccati in mortem, sive obeditionis ad justitiam* (Ibid. 16). Unde et Dominus ait : *Omnis qui facit peccatum servus est peccati* (Joan. VIII, 33). Et beatus Petrus, apostolus : *A quo enim, inquit, quis separatur, ejus et servus est* (II Petr. II, 19). Sed et captivitatem peccati beatus Paulus non tacet dicens : *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati, quæ est in membris meis* (Rom. VIII, 23). Sic itaque homo, ut dictum est, deserens Deum, et desertus a Deo, factus est *liber justitiæ*, cui servire noluit, et *servus peccati in mortem*, quia noluit esse servus obeditionis ad justitiam; et per hoc incipiens habere in membris suis legem repugnantem legi mentis suæ, et captivantem se in legem peccati : amissa ergo gratia veræ libertatis, qua Deo poterat cohærere et dicere : *Mihi autem Deo adhærere bonum est* (Ps. LXXII, 28), infelici libertate voluntatis suæ adhæsit peccato, et factus est servus captivusque peccati. De qua servitute et captivitate exire et liberari non potest, nisi per eum qui ait : *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. VIII, 36). Et ideo quando homo deseruit Deum, manifeste tunc amisit libertatem boni, et non remansit liber, nisi ad malum. Unde nescimus cur talis in eo libertas debeat prædicari, ac non potius deleri et caveri.

(a) Quod autem dicit, *sine laboris studio, et coope-*

prævenientem, et solam cooperantem gratiam statuere videbatur, quod acriter refellit Augustinus, ut docet Bellarminus, lib. VI, c. 15, conol. 4.

rantis gratiæ dono hominem ad Deum pervenire non posse, aliter fides catholica tenet, quæ certissime credit, juxta evangelicam et apostolicam veritatem, nullo bono opere, nullo bono merito præcedente, solo gratiæ divinæ beneficio hominem salvari et venire ad Deum. Sicut ipse Dominus dicit: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joan. vi, 44). Et Apostolus diligentissime inculcat fidelibus dicens: *Ei autem qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur ejus fides ad justitiam* (Rom. iv, 5). Et iterum: *Arbitramur justificari hominem ex fide sine operibus legis* (Rom. iii, 28). Et ne saltem ipsam fidem sibi deputarent, qui veniunt ad Deum atque ita velut sui operis merito et non gratuita Dei dono se putarent esse salvatos, ostendit alio loco etiam ipsam fidem Dei donum esse, cum dicit: *Gratia salvi facti estis, per fidem; et continuo subjungit: Et hoc non ex vobis; Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur* (Eph. ii, 8, 9). Unde etiam Deus, sicut ipse Apostolus commemorat, per prophetam dicit: *Inventus sum a non quærentibus me: palam apparui his qui me non interrogabant* (Isa. lxxv, 11). Vel sicut in nostra editione legitur: *Quæsierunt me qui ante non interrogabant, invenerunt qui non quæsierunt me*. Ecce manifestissima gratia sine operibus, per quam homines non quærentes Deum, non solum veniunt, sed etiam perveniunt ad Deum: sicut innumera parvulorum millia, qui utique nihil boni operari potuerunt, sola fide Ecclesiæ et regenerationis gratia, cum in tali ætate ex aqua et Spiritu renati, et originalis peccati vinculo absoluti, atque ita fuerint defuncti, absque ulla dubitatione ad Deum perveniunt. Aliter ergo sentire, id est hominem absque laboris sui studio ad Deum pervenire non posse, non est catholicum, sed Pelagianum. Invenitur in libello cujus titulus est Dogmatum Ecclesiasticorum, quædam talis definitio (Genad. de Eccl. dogmat., cap. 21). Sed omnino, ut diximus (sicut et alia nonnulla in eodem libello), Pelagiani erroris est. Et ideo quicumque eum propter alia quædam utilia legit, cum hujusmodi ibi sensus invenerit, meminerit sollicite Apostoli dicentis: *Omnia probate, quod bonum est tenete* (I Thess. v, 21).

Addit post hæc ille et dicit, *prædestinationem in Deo secundum substantiam esse, relative autem fieri non posse*. Sed de hoc quid nobis melius aut convenientius videatur, jam supra, ut potuimus, dictum est. Tamen quia hic addidit prædestinationem ad Deum relative dici non posse, manifeste non ita refertur prædestinatio ad Deum, sicut refertur in sancta Trinitate, Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad utrumque, vel genitor ad genitum, genitus ad genitorem, procedens ad utrumque. Nec sicut Verbum Dei cum intelligitur, Filius refertur ad Patrem, cujus est Verbum. Et cum idem Filius dicitur *imago*, refertur similiter ad Patrem, cujus est imago. Et cum dicitur *splendor gloriæ*, refertur ad æternam lucem, ex qua est, et cujus splendor est. *Candor est enim lucis æternæ* (Sap. vii, 25), sicut

A Scriptura testatur, nec sicut donum Dei, cum intelligitur proprie Spiritus sanctus, refertur ad Patrem et Filium, cujus est donum. Ista namque in illa sancta et summa Trinitate sic referuntur ad invicem, ut singularia ibi sint, nec alterum de altero dici possit: unus enim ibi est Pater genitor, unus Filius genitus, unus Spiritus sanctus procedens: unum Verbum, et imago, et splendor Patris quod est unigenitus Filius: unum donum Dei Patris et Filii, quod est Spiritus sanctus. Et hæc de singulis singula ita ibi intelliguntur, ut uniuscujusque personæ proprietas ad alterum transire non possit: verbi gratia, ut vel Pater unquam Filius dici possit, vel Filius naturaliter Pater intelligatur, vel Spiritus sanctus Pater aut Filius. Manifestum est igitur, ut diximus, quia non ita refertur prædestinatio ad Deum, sicut refertur B Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad Patrem et Filium. Neque enim prædestinatio aliqua est proprie in Trinitate personæ, ut ad alteram naturaliter referatur.

Refertur tamen omnino eadem prædestinatio ad Deum, id est ad totam simul Trinitatem, quæ tota est prædestinans quæcunque prædestinata sunt: quia absque dubio refertur prædestinatio ad prædestinantem, sicut et gubernatio ad gubernantem, et dispositio ad disponentem, et ordinatio ad ordinantem. Nec aliquis unquam tam absurde et importune contentiosus fuit, ut Deum omnia disponentem diceret esse dispositionem; omnia gubernantem diceret esse gubernationem; omnia ordinantem diceret esse ordinationem; putamus quod nec omnia prædestinanda prædestinantem quisquam dixerit esse prædestinationem: cum hæc omnia, sicut jam diximus, id est dispositio, gubernatio, ordinatio, prædestinatio, magis ad opera, vel ad operationem Creatoris referenda intelligantur. Sed iste, etiamsi nova contentione affirmare conetur ita esse Deum substantialiter prædestinationem, sicut veritatem, bonitatem, justitiam, ut per hoc velut singulari tantum numero prædestinatio dicenda videatur: sicut singulari tantum numero dicitur Deus, veritas, bonitas, justitia: non tamen ista argumentatione efflicere potest ut prædestinatio Dei etiam substantialiter Deus dici possit, non duplicem habeat effectum, et operis distributionem, scilicet vel in præparatione justorum ad vitam, vel in præordinatione impiorum ad interitum: quia D et justitia verissime Deus dicitur: nec cum ipsa Deus substantialiter intelligitur, plurali numero recte enuntiatur. Et tamen justitia Dei, quæ etiam Deus est, sine dubio duplicem habet effectum, videlicet vel in remuneratione bonorum, vel in damnatione malorum. Cum ergo ad prædestinantem Deum recte dicatur relative prædestinatio, sicut ad disponentem dispositio, ad gubernantem gubernatio, ad ordinantem ordinatio, ad operantem operatio, ad creantem creatio: et etiamsi aliquid ratione ostendi possit, substantialiter dici debere prædestinationem Dei, vel prædestinationem Deum: duplex tamen ejus effectus Scripturæ sanctæ immobili veritate declara-

tus evacuari nullatenus possit : quid sibi vult ista tam supervacua, vel etiam mendax argumentatio?

Sequitur tamen ille et dicit : *Sicut duas essentias, sapientias, scientias, virtutes cæteraque omnia quæ de Deo dicuntur, geminari, vel triplicari, vel multiplicari impium est : ita prædestinationes duas asserentes reatu impietatis ligari.* Quibus verbis nos respondemus, verum quidem esse quia essentia, sapientia, scientia, virtus, quando de Deo dicuntur, vel ipse Deus ita dicitur, ut ipse esse essentia, sapientia, scientia, virtus intelligatur, non sunt ista dicenda pluraliter. Quia ipsa Trinitas non tres essentiarum, sed una essentia est, nec tres sapientiarum, sed una sapientia; nec tres scientiarum, sed una scientia; nec tres virtutes, sed una virtus. Tamen quando ad diversam dispositionem vel operationem Dei ad creaturas referuntur, manifeste quædam ex eis etiam pluraliter et multipliciter dicuntur, sicut est illud : *Quoniam Deus scientiarum Dominus (I Reg. 11, 3).* Et si scientiarum Dominus, utique non alterius, sed suarum. Quomodo ergo hoc intelligendum, nisi quia ipsa scientia, quæ in illo naturaliter una est et simplex, relata, ut dictum est, ad dispositionem vel ordinationem creaturæ, nobis efficitur multiplex? Sic Deus esse virtus dicitur, et tamen eadem ratione dictum legimus : *Narrantes laudes Domini. et virtutes ejus (Psal. cXLVIII, 2).* Et sicut recte Deus dicitur virtus, ita recte dicitur idem Deus potentia, et tamen in psalmo canimus : *Quis loquetur potentias Domini? (Psal. cv, 2.)* Si ergo Deus una est scientia, una virtus, una potentia : et tamen juxta veritatem et auctoritatem Scripturæ ipsius Dei recte dicimus, numero plurali atque multiplici, *scientiarum Dominus, et potentias Domini, et virtutes ejus, cur hoc impium esse iste disputator dicit, quod ex veritatis et pietatis fonte procedit? Si autem ista quæ verissime substantialiter in Deo sunt, non impie, sed pie, secundum quemdam modum etiam pluraliter de Deo dicuntur, quomodo reatu impietatis ligatur qui prædestinationem Dei eadem ratione, propter duplicem ejus efficientiam, pluraliter dicere voluerit? Cum tamen hoc nos nec propter eandem prædestinationis verissime duplicem efficientiam respuamus, nec usquequaque necessario dici existimemus : cum sicut una Dei justitia, ita et una Dei prædestinatio multipliciter valere, certissime intelligenda sit.*

Subjungit ille et dicit : *Unamque esse divinam prædestinationem, sicut unam divinam operationem, sapientiam, substantiam voluntatem.* In quibus verbis hoc agere conatur quod et supra, videlicet ut, sicut substantialiter Deus est sapientia, substantialiter voluntas, et ipse est summa substantia, ita creditur idem Deus esse prædestinatio et operatio. Sed de prædestinatione jam multipliciter ostendimus quid nos magis sentiendum esse teneamus. De una vero operatione Dei quam hic addit, ita ut, quantum apparet, operationem Dei, ipsum Deum velit intelligi, diligenter considerandum est quid de hac re juxta regulam fidei sentiendum sit, recte enim dicimus

A operationem Dei, utique in creaturis quas operatus est, et recte dicere possumus operationem ex Deo, quoniam, sicut Apostolus dicit : *Ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia.* Sed nunquid recte dicere possumus operationem in Deo, cum Deus in se nihil operetur; sed extra ipsum, id est extra ejus naturam, sit omnis creatura, quam operatus est et in qua usque modo operatur? cum tamen alio modo etiam in ipso dici possit esse creatura, quia utique in ejus potentia et virtute subsistit; unde Apostolus ait, quod jam dictum est, *quia in ipso sunt omnia;* et in alio loco : *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii, 28).* Cum ergo Deus in se ipso, id est in substantia sua, nihil operetur, sed omnis ejus operatio in creaturis, quæ non ejusdem cum eo naturæ vel substantiæ sunt, intelligatur, quomodo recte dici potest operatio in Deo? Et si non recte dicitur operatio in Deo, quanto minus recte dici potest ipse Deus operatio? Quanquam idem omnipotens Deus sicut apud se et in se omnia disponit, sic apud se et in se omnia operetur, quia ut hæc agat, non extra se utique egreditur nec a se excedit, cujus velle fecisse est : sed ipsa potius quæ operatur, vocat ad se, ut ex eo, qui summe est, accipiant esse singula juxta modum suum; et fiat quod Apostolus dicit : *Qui vocat ea quæ non sunt tanquam quæ sint (Rom. iv, 17).* Ergo nequæ aliquid extra se operatur, qui sola et æterna voluntate, absque ullo conatu, absque ullo labore, absque ullo artificio, omnia operatur. Nec iterum aliquid in se operatur, qui in suæ substantiæ perfectione et æternitate nihil efficit, nihil auget, nihil minuit, nihil mutat. Nec tamen, quia ejus velle fecisse est : ideo ejus velle et fecisse unum est. Quia in hoc non Creatoris, et creaturæ significatur unitas, sed solius Creatoris potestas.

Quomodo igitur operatio in Deo, vel ipse Deus substantialiter (ut iste asserit) operatio intelligi potest? nisi forte eo modo dicatur Deus operatio, non quod ipsum vel in ipso aliquis, sed ipse omnia operetur. Sed quia hoc nimis est inusitatum, nec de Scripturæ sanctæ auctoritate sumptum, et vehementer fidei periculosum : ne forte, cum Deus operatio esse dicitur, juxta impium Arianorum errorem, qui hoc de Filio et Spiritu sancto senserunt, ab aliquo factus esse credatur : profecto cohibenda et coercenda est tantæ verbositatis præsumptio, et inter cæteras *vocum novitates,* sicut attentissime admonet Apostolus, *devitanda (I Tim. vi, 20).* Et tamen nos, qui simpliciter divinam operationem in operibus et creaturis ejus intelligimus, ipsam ejus operationem plurali numero in Scripturis positam legimus, manifeste Apostolo dicente : *Divisiones vero gratiarum sunt, idem vero spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 465).* Cum erga ipsa operatio Dei tam aperte pluraliter dicatur, et multipliciter intelligatur in creaturis Dei, quid utilitatis habet istiusmodi argumentatio? *Ad nihil utilis,* sicut Apostolus ait

nisi ad subversionem audientium (II Tim. II, 14).

Et tamen ille subjungit, et dicit : *Ex necessitate prædestinationis nihil compelli, sicut nec voluntatem.* Quod utrumque, id est et prædestinatione et voluntate Dei nihil compelli, apertissima veritate falsum est : quia et bonitate prædestinationis Dei frequenter diversis flagellis, et laboribus, et tribulationibus compelluntur electi, sive ut convertantur ad Deum, sive ut vivant secundum Deum. Sicut compulsus est apostolus *Paulus* cum adhuc esset *Saulus* (Act. IX) : cælestis vocis terrore prostratus, divina percussione cæcatus, tanto terrore a suo errore et crudelitate coercitus, utique ut converteretur ad Deum. Et tamen jam conversus, jam apostolus, jam magister gentium effectus, adhuc castigatur, adhuc colaphizatur, ne magnitudine revelationem extollatur (II Cor. XII, 7). Et ejusdem divinæ prædestinationis iudicio et æquitate reprobi compelluntur ; et si non ad inique et impie vivendum, tamen ad æternum pro ipsis iniquitatibus et impietatibus suis supplicium luendum. Similiter et bonitate voluntatis Dei, in qua est utique æterna prædestinatio Dei, et electi flagellantur temporaliter ad correctionem vel probationem, et ejusdem divinæ voluntatis severitate reprobi flagellantur æternaliter ad punitionem. Cum omnipotens Deus, sicut Apostolus dicit, manifesta misericordia et occulto iudicio suo, *cujus vult miseretur, et quem vult indurat* (Rom. IX, 18). Utraque enim sunt in Dei prædestinatione, utraque in Dei voluntate, et bonitas scilicet et severitas, de quibus idem dicit Apostolus : *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, severitatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate* (Rom. XI, 22).

8. Sequitur ille et dicit : *Et quidquid de divina voluntate intelligitur, de prædestinatione Dei sentiri debere.* Hæc definitio in eo nobis placet, quia voluntatem Dei dicit prædestinationem Dei. Quid est enim aliud prædestinatio Dei quam æterna et incommutabilis voluntas Dei ad opera sua. Neque enim Deus necessitate, sed voluntate prædestinavit quæcunque prædestinavit. Et sicut *omnia, quæcunque voluit, fecit* (Psal. CXLIII, 3), sic omnia quæcunque prædestinavit, implevit, imo jam fecit : sicut de eo propheta dicit : *Qui fecit quæ futura sunt* (Isa. XLV, 11 sec. LXX.). Consequens ergo omnino est, ut et illud quod de Deo dicit Apostolus, *qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (I Tim II, 4). Sicut est in prædestinatione Dei, ita rectissime intelligatur esse in voluntate Dei, id est, ut quos prædestinavit Deus æterna voluntate sua ex omni genere humano electos, ipsos *omnes velit salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*, videlicet quia prædestinatio Dei ipsa est certissime voluntas Dei ; et, sicut de voluntate Dei veraciter omnino ab apostolo dictum est, *cujus vult miseretur, et quem vult indurat* (Rom. IX, 18), ita et de prædestinatione Dei certissime teneatur : scilicet quod æterna prædestinatione, sicut æterna voluntate sua *Jacob dilexit, Esau autem*

A odio habuit : et ex massa eadem fecit, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. XIII, 21). Sed illud bonitate sua, istud justo iudicio suo, ut essent alii vasa iræ, alii vasa misericordiæ (Rom. XXII, 23). Si itaque disputator iste, juxta veritatem doctrinæ apostolicæ, et sicut ipse sua argumentatione conclusit, hæc nobiscum fideliter et simpliciter teneat, nulla erit necessitas quæstionis, nullus exigetur labor syllogisticæ disputationis, sed sola in nobis regnabit tranquillitas pacis.

CAPUT III.

Tertio capitulo hujusmodi definitiones posuit.

1. *Dei prædestinationem sicut essentialiam nullam cogere, nullam necessitatem inferre.*

2. *Duas prædestinationes non esse.*

3. *Mortem, peccatum, misericordiam à Deo non esse.*

4. *Prædestinationem, ut charitatem, non esse geminam vel duplam, vel multiplicem, et pluralitatem carere.*

Ex his quatuor propositionibus jam superius, prout Dominus dedit, tractavimus.

Id est primam qua dicit *Dei prædestinationem sicut essentialiam nullam cogere, nullam necessitatem inferre.*

Et secundam qua ait *duas prædestinationes non esse.*

Et quartam qua definit, *prædestinationem ut charitatem, non esse geminam, vel duplam, vel multiplicem, et pluralitatem carere.* Excepto quod charitatem superius inter exempla quæ de substantia Dei intelligi voluit non nominavit. Et manifeste, sicut beatus

C Joannes apostolus docet : *Deus charitas est* (I Joan. IV, 16) ; ita ut secundum regulam fidei verè rectissime dicamus esse charitatem Dei, et esse charitatem in Deo, et esse charitatem Deum. Quæ tamen charitas quia in Deo substantia est, sicut veritas, justitia, bonitas, cum de Deo intelligitur, non dicitur gemina, quia est in illo substantialiter una et simplex ; et ideo ibi nec dupla, nec triplex dici potest, quia non duplicatur, nec triplicatur divina substantia, id est ipsa deitas, ipsa veritas : ipsa charitas, Deus Trinitas. Non enim minor est ibi in uno, quam in tribus ; nec major in duobus vel tribus quam in uno. Sed quanta est deitas, veritas, charitas, in una persona sanctæ Trinitatis, tanta est in duobus, tanta in tribus, id est perfecta in singulis, perfecta in omnibus. Quia et Pater perfectus Deus, et Filius perfectus Deus, et Spiritus sanctus perfectus Deus, et hi tres unus perfectus Deus. In nobis vero hæc charitas non est substantia, sed donum Dei, sicut Apostolus dicit : *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, quid datus est nobis* (Rom. V, 5). Et ideo potest in nobis esse et gemina, et duplex, propter duo præcepta ipsius charitatis, videlicet, Dei et proximi ; quæ utique in nobis duplicem gignit affectum, *ut diligamus Deum ex toto corde, et proximum sicut nosmetipsos* (Matth. XXII, 37, 39). Et quia per ipsum donum charitatis multiplicia et innumera bona operatur Deus in sanctis